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Punkt 139: Temamøde - Affaldsplan

00.22.04-A50-21-50347

Sagsfremstilling

Temamøde om affaldsplanen.

Beslutning

Udvalget vil gerne i starten af 2023 tage op, om der kan findes anerledes fleksible løsninger for affaldssortering på
boligere og sommerhuse fremrettet.

Taget til efterretning.

Fraværende Erik Winther, Michael Kjeldgaard



Punkt 140: Godkendelse af dagsorden

00.22.04-G01-21-50614

Beslutning

Godkendt

Fraværende Erik Winther, Michael Kjeldgaard



Punkt 141: Budgetopfølgning pr. 31. august 2022

00.30.14-G01-22-3

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget.

(Byrådet, via Økonomiudvalget, via fagudvalget vedrørende godkendelse af tillægsbevilling)

Beslutningstema

Godkende budgetopfølgning pr. 31. august og dermed forventningen til regnskabsresultat 2022 på udvalgets område,
indstille bevillingsmæssige ændringer til godkendelse og tage opfølgning på budgetaftale til efterretning.

Sagens opståen

Byrådet har besluttet, at der udarbejdes budgetopfølgninger til politisk behandling med udgangspunkt i forbrugstal pr. 28.
februar, 30. april og 31. august.

Sagsfremstilling

I sagen præsenteres de overordnede resultater af budgetopfølgningen på udvalgets område. I opfølgningen er der taget
stilling til forventningen til regnskabsresultatet for 2022 på de nuværende kendte forudsætninger og de enkelte
budgetansvarlige har indmeldt deres forventninger til, om de givne bevillinger overholdes.

Resultat af budgetopfølgningen på Klima- og Miljøudvalgets område:

Drift:

Der forventes et mindreforbrug på 3,1 mio. kr. vedrørende forsyningsområdet. Ved sidste opfølgning var forventningen et
merforbrug på 2,7 mio. kr., heraf 2,0 mio. kr. på forsyningsområdet.

Reduktionen, som Byrådet har besluttet på 1,0 mio. kr., er indregnet i resultatet af opfølgningen.

Anlæg:

Der forventes et samlet mindreforbrug i indeværende år på anlæg på 12,3 mio. kr. Heraf vedrører 1,8 mio. kr.
forsyningsområdet.

Direktørernes bemærkninger og anbefaling:

Budgetopfølgningen viser et forventet merforbrug på driften på 25,3 mio. kr. Efter bevilling som følge af
midtvejsregulering, Covid–19 og ukrainske flygtninge, udgør det forventede merforbrug 4,2 mio. kr. Ved sidste
opfølgning var forventningen et merforbrug på 34,0 mio. kr., hvilket fik Byrådet til at finde besparelser for 28,1 mio. kr.
Forventningen var herefter et merforbrug på 5,9 mio. kr. I den optik er det forventede merforbrug ved denne opfølgning
reduceret med 1,7 mio. kr.



Derfor – og i lyset af at det endelige regnskabsresultat i 2021 var 24,4 mio. kr. bedre end forventningen i opfølgningen pr.
31. august 2021 – anbefaler direktørerne at budgetopfølgningen tages til efterretning.

Ændringerne fra sidste opfølgning dækker over betydelige forskydninger mellem udvalgene. I forhold til forventningen til
det samlede resultat og tidspunktet på året er det dog vores anbefaling, at udvalg med forventning til et øget merforbrug i
forhold til sidste opfølgning, er ekstra opmærksomme på forbrugsudviklingen resten af året og udviser tilbageholdenhed.

Bilag med forventet regnskabsresultat, bevillingsmæssige ændringer, opfølgning på reduktioner og anlæg samt opfølgning
på "Budgetaftale 2022" er vedhæftet som bilag.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse § 40 og Byrådets godkendte principper for budgetopfølgninger.

Økonomiske konsekvenser

Der er indarbejdet forslag om bevillingsmæssig ændring på udvalgets område i 2022 på 1,054 mio. kr. vedr. ændrede
forudsætninger for pris- og lønfremskrivning.

De indregnede forventede udgifter for bl.a. el, varme (gas) mv. er forbundet med usikkerhed i forhold til prisudviklingen
resten af året.

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

---

Udtalelser og høring

---

Administrativ indstilling

Centerchefen for Miljø og Teknik indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:

Godkende budgetopfølgning pr. 31. august på udvalgets område.
Tage Direktørernes bemærkninger og anbefalinger til efterretning.
Indstille tillægsbevilling på 1,054 mio. kr. i 2022 på udvalgets område til godkendelse.
Tage opfølgning på Budgetaftale 2022 til efterretning.

Beslutning

Godkendt.

Bilag

KM Bilag budgetopfølgning 31-08-2022

Opfølgning på Budgetaftale 2022 31-08-2022

Fraværende Erik Winther, Michael Kjeldgaard



Punkt 142: Genoptaget - Oprensning af vandløb 2022

06.02.11-K00-22-2

Kompetence

Byrådet via Økonomiudvalget via Klima- og Miljøudvalget.

Beslutningstema

At godkende omprioritering på 0,5 mio. kr. fra færdiggjorte anlægsprojekter til oprensning af aflejringer i vandløb opmålt
i 2022.

Sagens opståen

Odsherred Kommune kontrolopmåler årligt udvalgte offentlige vandløb for at sikre at vandløbsregulativet overholdes.
Det er kommunens pligt og ansvar, som vandløbsmyndighed at sørge for at de offentlige vandløb lever op til
vandløbsregulativet. Herunder kontrollere at vandløbene overholder de fastsatte bundkoter, som fremgår af
vandløbsregulativet. De enkelte offentlige vandløb kontrolopmåles med årlige intervaller, når vi som vandløbsmyndighed
vurderer der er behov for en kontrolopmåling. Opmålingerne skal udføres om foråret.

Sagsfremstilling

Vi har i 2022 fået kontrolopmåling følgende offentlige vandløb: Pajesørenden, Nygårdsmoseløbet, Stenstrup afløb L-K,
Lillesøløbet og Tangmoserenden.

Opmålingerne viser at der er et oprensningsbehov i alle de opmålte vandløb. Dog er der kun en meget lille strækning i
Lillesøløbet.

1. Pajesørenden (Oprensningsbehov på 1358 meter gennem sommerhusområde)

2. Nygårdsmoseløbet (Oprensningsbehov på 259 meter gennem sommerhusområde)

3. Lillesøløbet (Oprensningsbehov på 10 meter ved start af kanal)

4. Tangmoserenden (Oprensningsbehov på 328 meter).

5. Stenstrupløbet Afløb L-K (Oprensningsbehov på 125 meter gennem moseområde)

Resultatet af opmålingen fremgår af Bilag A "Kontrolopmåling af vandløb i Odsherred Kommune 2022". De enkelte
strækninger med oprensningsbehov kan ses i bilag B.

De midler der sædvanligvis bruges på at foretage oprensninger på de nødvendige strækninger, er i år allerede brugt, da der
har været et ekstraordinært stort beov for at fjerne sand i vandløbsudløbene på kysten, som Kommunen ligeledes er
forpligtet til.

Hvis der ikke oprenses, har det betydning for afledningen af vand. Aflejringer på bunden kan forringe afvandingen
væsentligt og medføre oversvømmelser.

Det er kommunens pligt at oprense aflejringer fra vandløbets bund i perioden 1. august til 15. oktober, når en opmåling
viser at bundkoterne ikke er overholdt.

Lovgrundlag



Vandløbsloven §31.

Økonomiske konsekvenser

0,5 mio. kr., som foreslås omprioriteret fra ubrugte midler fra anlægsprojekterne vedr. etablering af nyt gulv i
Willemoeshallen og etablering af værnemiddeldepotet på Vangen i Nykøbing Sj. Disse 2 projekter er færdiggjorte og en
del af restbudgetterne foreslås derfor anvendt som finansiering. Der vil kunne anvendes 0,45 mio. kr. fra projektet vedr.
Willemoeshallen og 0,05 mio. kr. fra projektet omkring værnemiddeldepotet på Vangen.

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

Hvis der ikke oprenses, har det betydning for afledningen af vand.

Kommunen er ansvarlig hvis der sker oversvømmelser, skader på fast ejendom eller afgrøder, som følge af manglende
overholdelse af vandløbsregulativet.

Det er derfor vigtigt at vandløbsregulativet overholdes og at oprensningen af strækningerne, hvor bundkoten ikke er
overholdt, udføres indenfor den fastsatte periode 1. august til 15. oktober. Administrationen vurderer at det bliver svært at
nå oprensningerne inden for fristen i år på grund af forsinkelsen, forårsaget af de manglende midler og behovet for
politisk behandling, men vi igangsætter arbejdet hurtigst muligt og forventer at nå det inden den vådeste del af året giver
udfordringer.

Udtalelser og høring

---

Administrativ indstilling

Centerchefen for Miljø og Teknik indstiller til Byrådet, efter indstilling fra Økonomiudvalget via Klima- og
Miljøudvalget, at:

Godkende omprioritering på 0,5 mio. kr. til oprensning af aflejringer i vandløb opmålt i 2022, finansieret af
restbeløbene fra anlægsprojekterne vedr. Willemoeshallen og værnemiddeldepotet.

Beslutning fra Klima- og Miljøudvalget, 13. september 2022, pkt. 125:

Indstillet.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 20. september 2022, pkt. 212:

Økonomiudvalget anbefaler, at udgiften til oprensningen finansieres inden for udvalgets eget område og ikke fra de to
angivne anlægsprojekter.

Sagen genoptaget på møde 4. oktober 2022

Formanden beder om, at sagen genoptages efter Økonomiudvalgets behandling.



Supplerende sagsfremstilling

Sagen har været drøftet i Økonomiudvalget, som sender sagen tilbage til Klima- og Miljøudvalget. Klima- og
Miljøudvalget skal finde midler til at oprense vandløb som beskrevet i sagen ovenfor.

Formandskabet anbefaler udvalget, at lade det være op til centrets administration at finde mindreforbrug eller
omprioritering af midler indenfor eget budget. Dog med den opmærksomhed, at det ikke skal medføre merforbrug ved
årets udgang.

Administrativ indstilling

Centerchefen for Miljø og Teknik indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at

Centeret indenfor eget budget finansierer udgifter til oprening af vandløb.

Beslutning

Godkendt.

Bilag

Bilag A - Odsherred kontrolopmåling 2022

Bilag B Oprensningsstrækninger 2022

Fraværende Erik Winther, Michael Kjeldgaard



Punkt 143: Vedtagelse af ny samlet klimaplan: Sammen om klimaet -
Odsherred for fremtiden

01.00.00-P20-20-1

Kompetence

Byrådet via Klima- og Miljøudvalget.

Beslutningstema

Byrådet godkender den nye samlede klimaplan: Sammen om klimaet - Odsherred for fremtiden og det tilhørende
indsatskatalog.

Sagens opståen

Byrådet besluttede på sit møde den 6. oktober 2020, at Odsherred Kommune skulle ansøge om at være med i det
landsdækkende projekt DK2020 –Klimaplaner for hele Danmark.

Byrådet godkendte på sit møde d. 31. maj 2022 forslag til klimaplan og sendet det i 4 ugers offentlig høring.

Klima- og Miljøudvaget (tidligere Miljø- og klimaudvalget) er politisk styregruppe for den samlede klimaplan og
DK2020-projektet i Odsherred Kommune og har løbende været inddraget i udarbejdelse af planen.

Sagsfremstilling

Den nye samlede klimaplan for Odsherred er udarbejdet som en del af det nationale projekt DK2020, og skal leve op til
forpligtelserne i Parisaftalen.

Planen skal vise vejen mod det overordnede redutktionsmål om klimaneutralitet i 2050 - lige som den også skal vise vejen
mod det overordnede tilpasningsmål om et klimarobust samfund i 2050.

Klimaplanen, Sammen om klimaet - Odsherred for fremtiden, kan læses her: https://www.e-
pages.dk/odsherredkommune/459/ samt findes i bilag 1. Det tilhørende indsatskatalog kan findes i bilag 2

Forslaget til klimaplan og indsatskatalog har været i 4 ugers offentlig høring. Desuden har klimaplan og indsatskatalog
sammen med metodebeskrivelsen CAP-framework været til forhåndsgodkendelse hos CONCITO. Efter den politiske
vedtagelse fremsendes materialet til endelige godkendelse hos C40, se den endelige CAP-framework rapport i bilag 5.

CONCITOS forhåndsvurdering

CONCITO har forhåndsgennemgået materialet og fremsendt sin faglige vurdering op mod CAP-frameworket - som er den
metode, som alle
DK2020-klimahandpleplaner skal følge og godkendes efter af C40. CONCOTOs følgebrev kan læses i bilag 6

CONCITO bemærker i deres følgebrev, at:

materialet generelt fremstår "gennemarbejdet, veltilrettelagt og letlæst."
kommunen har på en række områder udmærker sig og leverer et materiale på meget højt niveau. Dette gør sig især
gældende for den socioøkonomiske analyse, hvor kommunen "er fremragende og det hidtil bedste eksempel på
opfyldelse af kravene i 2.1.2." samt vores mål for merværdier og anvendelse af merværdier i planen - "et
forbilledligt eksempel på hvordan merværdi kan fungere som en driver i klimaindsatsen."

Concitos godkendelse sker med forbehold for C40's endelige stillingtagen og under forudsætning af at Klimaplanen
vedtages politisk på det grundlag CONCITO har set og med de nødvendige personaleressourcer til gennemførelsen, samt
med de nødvendige ændringer i CAPF, som er nævnt herunder.

https://polweb.nethotel.dk/produkt/polweb/default.asp?p=odsherred&page=document&docid=181081&itemid=181159
https://dagsordener.odsherred.dk/vis?id=16c81956-4f87-4b73-aa5c-11af337b4ed5&punktid=d83644c5-67db-4e40-b2e1-8ba459f0e72c
https://www.e-pages.dk/odsherredkommune/459/
https://www.e-pages.dk/odsherredkommune/459/


Af nødvendig tilpasning peger CONCITO på, at den fremsendte beskrivelse til punkt '2.5.2 Konsekvenser af
klimaforandringer' i CAP-frameworket var "er for overordnet og bør udfoldes yderligere for de forskellige systemer,
sektorer og sårbare samfundsgrupper." Denne er blevet opdateret, sammen med et par andre punkter, hvor uddybning var
anbefalet. Disse drejer sig særligt om inddragelse af nøgleaktører og indsatser på transportområdet. CONCITOs samlede
bemærkninger og administrationens svarbemærkning hertil kan findes i bilag 7 CONCITOs forhåndsgodkendelse CAPF-
skema.

Tidligere beslutninger i relation til klimaplanen

På baggrund af en bred inddragelse af både politiske udvalg, nøgleaktører, interessenter og borgere samt gennem arbejdet
med de konkrete indsatser, blev det på opfordring fra Miljø- og Klimaudvalget efter temamøde om klimaplanen d. 5.
oktober 2021 et gennemgående fokus at klimaindsatsen skal være en driver for udvikling af Odsherred.

Byrådet godkendte på sit møde d. 30. november 2021 et ambitiøst delmål for Odsherred på 70 % reduktion af
udledningen af drivhusgasser i 2030 i forhold til 1990-niveau.

D. 3. februar 2022 afholdte Klima- og Miljøudvalget temamøde med invitation til det øvrige Byråd samt Grønt Råd
Odsherred omkring klimaplanen og dens indsatser. På baggrund af dette temamøde besluttede Klima- og Miljøudvalget på
et ekstraordinært møde d. 3. marts 2022 specifikke sektor- og delmål for klimaindsatsen i Odsherred.

Bilagsoversigt:

- Bilag 1 - Klimaplan: Sammen om klimaet - Odsherred for fremtiden
- Bilag 2 - Indsatskatalog
- Bilag 3 - Prioriterede indsatser - sektoroverblik
- Bilag 4 - Baggrundsrapport: Klimarisici og konsekvenser i Odsherred
- Bilag 5 - CAP-framework rapport
- Bilag 6 - Følgebrev fra CONCITO
- Bilag 7 - CONCITO forhåndsgodkendelse - CAPF-skema
- Bilag 8 - Høringssvar
- Bilag 9 - Bemærkninger til høringssvar
- Bilag 10 - Ændringer til klimaplan og indsatskatalog

Lovgrundlag

FN’s Parisaftale (2015).

Klimaloven (2019)

Økonomiske konsekvenser

De på nuværende tidspunkt kendte økonomiske konsekvenser ved de enkelte indsater i klimaplanen er præsenteret i
indsatskataloget - bilag 2.

Midler afsat i budgetforliget for 2023 og overslagsårene vil blive udmøntet efter indstilling til og anbefaling fra 17. 4
udvalget til Byrådet, jf. den prioritering der fremgår af planen.

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

De opstillede tidsplaner i Klimaplanen og mængden af projekter og indsatser, der er forventes igangsat, er udarbejdet
under forudsætning af at de nuværende to årsværk i klimateamet fastholdes, samt at der er ressourcer i de øvrige centre og
afdelinger til at indsatser priorieres. Dette gør sig særligt gældende for Center for Miljø og Teknik, samt Center for
Erhverv, Plan og Byg samt ejendomsafdelingen.

Udtalelser og høring

Klimaplan og indsatskatalog var i 4 ugers offentlig høring i juni 2022. Der indkom 10 høringssvar, der kan læses i deres
fulde længde i bilag 8. Alle høringssvar er behandlet og en samlet gennemgang med administrationens bemærkninger
hertil kan findes i bilag 9.

https://dagsordener.odsherred.dk/p%c3%a5%2070%20%%20reduktion%20af%20udledningen%20af%20drivhusgasser%20i%202030%20i%20forhold%20til%201990-niveau.
https://dagsordener.odsherred.dk/vis?id=69fd2e31-7235-489f-bbb7-887389766c5b


Det er 10 grundige og fyldige høringssvar, som har givet os en masse interessante input. Nogle input har givet anledning
til tilføjelser i klimaplanens kapitel 3, fx ift. de beskrevne nøgleaktører og barriere under hvert udviklingsområde, ligesom
listen i kapitel 4 med de kommunale håndtag og muligheder, som er identificeret som uhensigtsmæssige eller mangelfulde
ift. at kommunen kan gennemføre klimaindsatser, er blevet udvidet med en række punkter. Høringssvarene har også givet
anledning til enkelte detaljeringer i indsatsbeskrivelserne i Indsatskataloget.

Det samlede overblik over ændringer i Klimaplan og indsatskatalog, på baggrund af høringssvar, samt tilbagemelding fra
CONCITO samt sparring fra Klimaforum Sjælland, kan ses i bilag 10.

En lang række kommentarer, idéer og forslag tages med i det videre arbejde med detaljeudformning og implementering af
indsatser. Lige som en række af de indkomne forslag vil blive integreret, når klimaplanen skal revideres.

§17, stk. 4-udvalget for grøn omstilling og bæredygtig udvikling er følgegruppe for Klimaplanen og vil være med til at
forme indsatserne, særligt inden for udvalgets fokusområder, som er bæredygtigt liv, lokale fødevarer og energi.

Administrativ indstilling

Centerchefen for Miljø og Teknik indstiller til Byrådet via Klima- og Miljøudvalget, at:

Godkende klimaplan og indsatskatalog

Beslutning

Indstillet.

Bilag

Bilag 1 - Klimaplan Sammen om klimaet - Odsherred for fremtiden

Bilag 2 - Indsatskatalog til klimaplan

Bilag 3 - Prioriterede indsatser - sektoroverblik

Bilag 4 - Baggrundsrapport Klimarisici og konsekvenser i Odsherred

Bilag 5 - CAP-framework rapport

Bilag 6 - Følgebrev fra CONCITO forhåndsgodkendelse

Bilag 7 - CONCITO Forhåndsgodkendelse - CAPF skema

Bilag 8 - Høringssvar til klimaplan

Bilag 9 - Bemærkninger til høringssvar

Bilag 10 - Ændringer til klimaplan og indsatskatalog

Fraværende Erik Winther, Michael Kjeldgaard



Punkt 144: Cirkelhuset

07.00.00-G01-22-3

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget,

Beslutningstema

Klima- og Miljøudvalget skal beslutte om Odsherred Kommune skal deltage i projektet "Circular Builders -for the planet"
fra primo 2023-ultimo 2025.  Projektet ledes fra Cirkelhuset i Affaldsteamet og derudover deltager Ejendomme og
Økonomi, samt IT-afdelingen.

Sagens opståen

Affaldssektoren gennemgår i disse år en enorm udvikling for at kunne være en aktiv og central del af den grønne
omstilling. Affaldsteamet har fra juni 2021- september 2022 deltaget i Gate21-projektet ’Circular Builders’. Under
projektet har ni danske og svenske kommuner udviklet, testet og forankret løsninger for cirkulært byggeri for at reducere
energiforbruget i hele byggeriets værdikæde gennem konkrete cases.

Odsherred Kommunen har deltaget med følgende cases: 1. samarbejde med Vig festival om brug af genbrugsmaterialer 2.
etablering af Gi’ og Ta’-områder til byggematerialer på genbrugsstationerne 3. optimering af EPS (flamingo) 4. dialog
med lokale håndværkere omkring brug af genbrugsmaterialer

Projektet har affødt øget fokus og vilje til at bygge med genbrugsmaterialer både hos borgere, foreninger,
kulturarrangementer og til dels virksomheder. Dette momentum ønsker vi at gribe og videreudvikle ved at deltage i
opfølgningsprojektet, Gate21's ”Circular Builders – for the Planet”.

Sagsfremstilling

I projektet deltager kommuner på tværs af Danmark og Sverige. Projektets mål er at realisere byggeri i balancere med
planeten ved at:

- Demonstrere og opbygge praksis for byggeri der ikke belaster planeten.

- Integrere en ny tilgang til byggeri via nye strategiske prioriteringer og ændret mindset.

- Gå sammen om i fælles Offentlig-Privat-Innovation indsats at skalere efterspørgslen og modne markedet (for genbrugt
inventar og byggematerialer).

- Opbygge nødvendige kompetencer og dele erfaringer peer-to-peer.

Odsherred Kommune har i det første projekt, ”Circular Builders”, haft fokus på at transformere affald til ressourcer ved at
vise, hvordan ting fra genbrugsstationerne kan få brugsværdi igen.

Med ”Circular Builders – for the Planet”, får Odsherred Kommune muligheden for at bygge videre på og udvikle
erfaringer fra det første projekt. Derudover er en erfaring fra første projekt, at Odsherred får mulighed for at trække på
større kommuners erfaringer med at bygge cirkulært. Erfaringer fra Circular Builders har vist at samarbejde på tværs, er
nødvendigt når byggeriet skal blive mere cirkulært. I det kommende projekt ”Circular Builders - for the Planet”, vil
Udbudsafdelingen under Ejendomme og Økonomi samt IT-afdelingen være meddeltagere i projektet, mens Plan-
afdelingen samt Kultur og Fritid også bliver inddraget.

Odsherred Kommune ønsker at deltage med følgende aktiviteter:



- Ændring af mindset blandt borgere, håndværkere, administration, genbrugsvejledere etc.

- Håndværkere bygger med genbrugsmaterialer, herunder muligheden for at etablere en lokal hub

- Bygning af huse på genbrugsstationerne med direkte genbrugte byggematerialer.

- Forebyggelse af byggeri, herunder hvordan digitalisering kan bidrage

- Overdækning på Gi’ og Ta’- områder

- Cirkulation af inventar (møbler, radiatorer, IT-udstyr, etc.)

- Ombygning af Nykøbing Skole + Grundtvigsvejens Skole

- Anvendelse af genbrugsmaterialer i byfornyelsesprojekter samt, hvordan projekterne bliver cirkulære

- Anneberg kulturpark tester og bruger tekstiler i lydisolering

- Direkte genbrug som krav i udbud

- Hvordan kulturarrangementer opbygges cirkulært herunder indsamling af genbrugsmaterialer fra genbrugsstationerne

- Samarbejde internt i kommunen omkring den cirkulære dagsorden (nedbryde afdelingsskel)

- Kommunikation om aktiviteter (denne går på tværs af alle aktiviteter)

Affaldsteamet fokuserer særligt på tre af FN’s Verdensmål: Verdensmål 12 om Ansvarligt forbrug og produktion,
verdensmål 9 om Industri, innovation og infrastruktur og nummer 11 om Bæredygtige byer og Lokalsamfund. ”Circular
Builders – for the planet” kredser om de samme verdensmål, og projektet taler derfor ind i affaldsteamets arbejde.

Projektet understøtter generelt målsætningerne i Kommunens nye klimaplan og flere af aktiviterne i projektet er indsatser,
der er beskrevet i klimaplan og indsatskatalog. Projektet vil derfor på flere parametre være med til understøtte opfyldelsen
af klimaplanens delmål og implementere de nødvendige indsatser.

Lovgrundlag

Affaldshierarkiet https://mst.dk/affald-jord/affald/affaldshierarkiet/
Affaldsbekendtgørelsen, BEK nr. 2512 af 10/12/2021.

Odsherred Kommunes Affalds- og Ressourceplan 2014-19.
Fra brændbart til brugbart: Den nye ambitiøse affaldsplan for 2023-2029 med fokus på direkte genbrug. Planen er pt i
øjeblikket i høring.

Økonomiske konsekvenser

Region Sjælland har allerede bevilget 50.000 kr til Affaldsteamets udformning af projektansøgning.

Såfremt Gate21s ansøgning til Interreg går igennem, vil budgettet i perioden 2023-2025 for det nye projekt være
følgende:

5.114.082 kr. inkl. løn, rejseudgifter og andre udgifter.

Støtte fra Interreg:

2.557.041 kr.

https://mst.dk/affald-jord/affald/affaldshierarkiet/


Egenfinansiering Odsherred Kommune

2.557.041 kr.

eller 852.347 kr årligt i 2023, 2024 og 2025.

Opdeling af egenfinansiering:

Affaldsteam:

2.311.680 kr i alt. 770560 kr p.a.

IT:

62826 kr i alt., 20942 kr p.a.

Ejendomme:

182535 kr i alt., 60845 kr p.a.

I den samlede lønudgift er indregnet både udgifter til projektleder, projektmedarbejder, en genbrugsvejleder på deltid og
fast personale fra IT og Ejendomme.

Affaldsteamets bidrag kan finansieres inden for eget budget på det brugerfinansierede område.

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

Projektet skal øge den cirkulære økonomi i hele kommunens geografiske område og reducere stigningen i mængden af
affald. Det vil, alt andet lige, have positive konsekvenser for miljøet.

Samarbejde på tværs af det offentlige, private erhvervsliv, lokalsamfund og byggeforskningsinstitutioner, bidrager til at
leve op til flere af FNs verdensmål og hjælper Odsherreds virksomheder til fremover at kunne byde på offentlige opgaver.
Noget, der fremover vil kræve en del dokumentation, hvorfor vi kan risikere at de ikke engang vil deltage i konkurrencen.

Ved at føre ressourcer tilbage til borgere, virksomheder, kulturevents og lokalsamfund forventes disse at blive styrket.

Desuden forventes det, at udmøntningen af ejendomsstrategien vil betyde færre kvadratmeter til vedligehold og færre
kvadratmeter til opvarmning.

Udtalelser og høring

Der er ikke gennemført konkrete høringer, men i første projekt er der på kort tid skabt mange relationer til lokale
foreninger, håndværkere, nedrivere og kulturinstitutioner og der er løbende arbejdet med deres input og behov til
materialer og samarbejder. Der er også skabt en masse relationer på tværs af rådhuset, så Ejendomme, IT, Plan og Kultur
& Fritid deltager i næste projekt.



Det nye projekt er baseret på virksomhedsbesøg og de mange input der er kommet fra borgere. Blandt andet gennem
borgerinddragelse i efteråret 2021 og kvalitative interviews på genbrugsstationer i sommeren 2022.

Der afholdes en fyraftenskonference for byggeriets virksomheder i september. Her vil deres ønsker til materialehub og
Praktisk Innovative Partnerskaber videregives til det kommende projekt.

Administrativ indstilling

Centerchefen for Miljø og Teknik indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:

godkende Odsherred Kommunes deltagelse i Gate21-projektet ”Circular Builders- for the Planet

Beslutning

Godkendt.

Bilag

Skabelon partneraktiviteter_ CB Planet WORD

Kopi af Skabelon partnerbudget_CB Planet (002)

Kommunikation om Cirkelhuset

Fraværende Erik Winther, Michael Kjeldgaard



Punkt 145: Forslag til Tillæg 8 til Spildevandsplan 2019-22

06.00.05-P15-22-3

Kompetence

Byrådet via Økonomiudvalget og Klima- og Miljøudvalget.

Beslutningstema

Godkende forslag til Tillæg nr. 8 til Spildevandsplan 2019-22 samt sende det i 8 ugers offentlig høring.

Sagens opståen

Bygherrene for Getsøvej boligområde kan ikke håndtere regnvand på udstykningerne og har derfor anmodet om ændring i
spildevandsplanen til separatkloakeret.

Sagsfremstilling

Boligudviklingsområdet Getsøvej, som er lokalplanlagt i lokalplan 2019-09, skal bebygges med hhv. boliger og et
seniorbofællesskab. Området er i Spildevandsplanen benævnt kloakopland D105 og er for nuværende planlagt
spildevandskloakeret, hvilket betyder, at man selv skal håndtere sit tag- og overfladevand herunder vejvand.

De to bygherrer, der skal udvikle i området har nu kunnet dokumentere nedsivningsevnen i området, hvilket er fra meget
vanskeligt til stort set umuligt. Odsherred Kommune har forsøgt ved dialog med bygherrene at anvise et udledningssted,
men det krydser kommunale matrikler og kommer tæt på eksisterende boliger der oplever vandproblemer. Løsningen for
bygherrerne, hvor de selv etablere udledning af overfladevandet er derfor omkostningstungt og kompliceret.

Med dette tillæg til spildevandsplanen ønskes der at imødekomme bygherrerne og ved ændring til planlagt
separatkloakeret, at pålægge Odsherred Forsyning af håndtere overfladevandet. Odsherred Forsyning har kompetencerne
og det vurderes at ved disse komplicerede tilfælde bør Odsherred Forsyning skulle løse problemet.

Er et kloakopland planlagt separatkloakeret, vil det være Odsherred Forsyning der har pligt til at forsyne området med
afledning af tag- og overfladevand, mod af grundejerne betaler det fulde tilslutningsbidrag.

For at Odsherred Forsyning kan løse opgaven bedst og mest samfundsøkonomisk, indeholder dette tillæg en liste over
matrikler, hvor pågældende grundejer eventuelt kan forvente at skulle indgå en frivillig aftale eller at der eksproprieres til
nødvendige spildevandstekniske foranstaltninger. Dette kan være regnvandsledninger, forsinkelsesbassiner eller begge
dele. Selve tillægget kan ses i bilag 1.

Lovgrundlag

Spildevandsbekendtgørelsen.
Miljøvurderingsloven.

Økonomiske konsekvenser

Tillæg nr. 8 til spildevandsplan 2019-22 vil ikke få økonomiske konsekvenser for Odsherred Kommune.

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

Forslag til tillæg nr. 8 til gældende spildevandsplan er blevet miljøvurderingsscreenet og administrationen har truffet
afgørelse om at planen ikke skal miljøvurderes.

Selve afgørelsen, som kan ses i bilag 2, offentliggøres og gøres gældende på samme dato, som dette forslag sættes i
offentlig høring på kommunens hjemmeside.

Udtalelser og høring



Odsherred Forsyning har været hørt i dette forslag til tillæg og har ikke haft nogen bemærkninger.
Der skal foretages 8 ugers offentlig høring efter Byrådet har godkendt forslag til spildevandsplantillægget.

Administrativ indstilling

Centerchefen for Miljø og Teknik indstiller til Byrådet via Klima- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget, at:

Godkende forslag til tillæg nr. 8 til Spildevandsplan 2019-22, samt sende det i 8 ugers offentlig høring.
 

Beslutning

Indstillet.

Bilag

Bilag 1 - Forslag til tillæg nr. 8

Bilag 2 - Miljøvurderingsscreening

Fraværende Erik Winther, Michael Kjeldgaard



Punkt 146: Klima- og Miljøudvalgets mødekalender 2023

00.22.02-A00-22-1

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget.

Beslutningstema

Klima- og Miljøudvalget skal godkende mødetidspunkt og mødeplanen for udvalgets møder i 2023.

Sagens opståen

Forslag til mødekalender for fagudvalg og Byråd for 2023 til godkendelse i fagudvalg og Byråd.

Sagsfremstilling

Administrationen har udarbejdet et forslag til mødeplan for fagudvalg og Byrådet for 2023. Der er i planen forsøgt at tage
hensyn til, at sagerne skal have så kort en gennemløbstid som muligt.

Mødefrekvens foreslås én gang om måneden, dog er juli måned mødefri.

Klima- og Miljøudvalgets møder foreslås placeret kl. 13.00-15.00 på følgende tirsdage:

Jan. Feb. Marts April Maj Juni Juli Aug. Sept. Okt. Nov. Dec.

17. 7. 14. 11. 16. 13. Mødefri 15. 12. 10. 14. 5.

Lovgrundlag

Lov om kommuners styrelse.

Økonomiske konsekvenser

---

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

---

Udtalelser og høring

---

Administrativ indstilling

Direktionen indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:



Godkende mødetidspunkt og mødeplanen for udvalgets møder i 2023

Beslutning

Godkendt.

Bilag

Mødekalender for Byråd og Fagudvalg 2023.pdf

Fraværende Erik Winther, Michael Kjeldgaard



Punkt 147: Orientering - Klima- og Miljøudvalgets årshjul

00.22.00-A00-22-1

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget.

Beslutningstema

Orientering om Klima- og Miljøudvalgets årshjul.

Sagens opståen

Fast punkt på dagsordenen.

Sagsfremstilling

Udvalget får en løbende orientering om forslag til temamøder ved de ordinære udvalgsmøder samt øvrige dialogmøder,
ture, besøg, konferencer og lignende. Udvalget har her mulighed for at komme med egne forslag.

Årshjulet vil løbende blive opdateret i forhold til kommende aktiviteter som fx budgetprocedure.

Formanden og centerchefen foreslår følgende temamøde/besøg:Marts: Temamøde om kystsikring og risiko for
oversvømmelser.

April: Temamøde om Trafiksikkerhed og trafiksanering af risikostrækninger.

Maj: Besøg på Fårevejle renseanlæg - tema om Pyrolyseanlæg til spildevandsslam og revision af spildevandsplan.

Juni: Temamøde om affaldsordninger

August: Temamøde om kollektiv trafik

September: Temamøde om direkte genbrug

Oktober: Temamøde om affaldsplan.

November: Temamøde om tilsynsplan

Lovgrundlag

...

Økonomiske konsekvenser

...

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

...

Udtalelser og høring



...

Administrativ indstilling

Centerchefen for Miljø og Teknik indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:

tage orienteringen til efterretning.

Beslutning

Ændring: Til møde 15. november kommer temamøde om vintertjeneste og til møde 29. november om centrets
udmøntning af budgettet på Klima- og Miljøudvalgets området.

Taget til efterretning.

Fraværende Erik Winther, Michael Kjeldgaard



Punkt 148: Nyt fra medlemmernes deltagelse i råd, nævn og bestyrelser

00.22.04-G01-21-50614

Sagsfremstilling

Grønt Råd Odsherred: Claus Starup og Mathias Hansen

Fishing Zealand: Mathias Hansen

Grundvandsrådet: Claus Starup, Mathias Hansen

Havnerådet: Mathias Hansen

Vandoplandsstyregruppe VOS: Claus Starup

Odsherred Forsyning: Mathias Hansen

Beslutning

Om Odsherred Forsynings arbejde med fjernvarme. Grønt Råd vil lancere en Odshædring af en Grøn pris. Taget til
efterretning.

Fraværende Erik Winther, Michael Kjeldgaard



Punkt 149: Meddelelser til og fra formanden

00.22.04-G01-21-50614

Beslutning

17.4 Udvalget for grøn omstilling og bæredygtigt udvikling inviterer Klima- og Miljøudvalget med på tur til
Klimakommunen Middelfart.

Fraværende Erik Winther, Michael Kjeldgaard



Punkt 150: Meddelelser fra fagcenter

00.22.04-G01-21-50614

Sagsfremstilling

Fagcenteret Miljø og Teknik vil på mødet orientere om seneste nyt

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende Erik Winther, Michael Kjeldgaard



Punkt 151: Underskriftsside

00.22.04-G01-21-50614

Sagsfremstilling

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen. 

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på godkend

Beslutning

Underskrevet.

Fraværende Erik Winther, Michael Kjeldgaard
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